Roman. 7.  
Coloss. 3.

1. Corint. 15.

Alia obiectio.

Responsio.

Pelagianorum  
cauillumLib. 2. de pec-  
cato orig. cap.40. & lib. 4.  
contra Iulianum

ca. 12. &amp; 14.

Aliud.

Concupiscentia  
operatio.

mala

Concupiscentia  
quam genera-  
lis?Roman. 3.  
Kerian. 7.Lib. 2. cap. 8.  
& lib. 4. ca. 14De ciuit. Dei,  
ca. 23. & 24  
Quid caro, &  
secundum car-  
nem viuere?

Obiectio.

Diluit argu-  
mentum pro-  
positum.

mala concupiscamus, quod diabolus tentando nunquam efficeret nisi concupiscentia nos prius inuassisset. Neque enim aliena est à nobis, sed nostra & in nobis est concupiscentia, quæ vitiosa desideria sic in nobis excitat, ut nosmetipsi aliqua nostri parte vitiosè contra legem Dei moueamur. Similiter autem, forma, vinum, & similia, quæ Deus creauit bona, non per se prouocant ad malum, nec propriè hoc agere dicuntur, sed ratione concupiscentiæ nobis inhererentis, à qua si plenè essemus expurgati, nulla omnino re proposita ad vitia moueremur, sed omni contemplatione ad Deum laudandum & amandum excitaremur, prout hoc ipsum fusè prosequitur D. Aug. ut intelligas hæc argumenta noua non esse, sed olim fuisse Pelagianorum. Qui eo loci ita discernit inter eas res quas Deus creauit, & concupiscentiam, quod res illæ semper bonæ sint, siue abutaris, siue non: Concupiscentia verò, siue consentias, siue non, semper mala est & vitiosa.

Lib. 4. contra Iulianū ca. 14

*Concupiscentia est in paruulis non renatis peccatum.*

CAPVT IX.

**B**IFARIAM nuntur aliqui probare concupiscentiam in paruulis non esse peccatum. Priori modo sic: Concupiscentia paruuli, non est cōtra legem, ergo non est peccatum. Posteriori: Non est voluntarium, ergo non est peccatum. Priori dicendum est concupiscentiam paruulo innatam, non esse directè contra legem Dei, disponētem de actibus, velut est ea quæ mœcham furtumq; perpetrare vetat, ac quæ parentes honorare præcipiat, sed est contra legem Dei & ordinationem de habitibus disponētem, quæ Dei ordinatione est in legibus Dei occultis. Esse autem huiusmodi aliquam siue legem siue ordinationem, quatuor modis probari potest: Quorum primus est, quod Deus peculiarem singularemque hominis curam gerat omni tempore, teste D. Greg. ut ne ad momentum quidem dormiter, aut nostris intendere desinat, quocumque loco, aut ætate simus constituti. Quo conficimus ipsum approbare bonum hominis habitum, vitiosumque reprobare: Hoc enim nisi concedatur, fatendum erit ipsius nihil interesse, an homo possideatur à Deo, siue à diabolo, cum operationem suam, qua hominem in officio intertinet, nō exerat, cōtra illud: Ego sum Deus zelotes. Quod si illi id cura sit, vitiosus quidem habitus, ergo displicet, placeat probaturque bonus. Secundo probatur idem ex opere diuinæ prouidentiae, videlicet punitione & præmio: Nam habitus malus à Deo punitur, & bonus remuneratur, igitur bonum habitum aliqua sua ordinatione probat, & malum similiter aliqua

Primo probatur Deus in gem nostris gerat curam.

Lib. 16. Moral. cap. 15. & lib. 17. cap. 2.

Exod. 20.

2.

aliqua ordinatione improbat. Antecedens probatur ex infantibus non renatis, qui iustè puniuntur priuatione regni cælestis, quo fruuntur regenerati. Et confirmati maiori potiuntur gloria quam tantum baptizati, ob maiorem, quæ per sacramentum infunditur, gratiam. Cur autem bonus habitus remuneratione, & vitiosus punitione dignus est, nisi quia ille diuinæ leui est consentaneus, iste verò non item. Insuper homo ceterus bonus aut malus, ab habitu, etiam cum se non exerit, uti in documento contingit secundum beatum Aug. contra Iulianum. Atqui homo non dicitur bonus aut malus, nisi ex comparatione regulæ, cui si conformis offenditur, bonus censetur, sin autem malus, ergo aliquam esse regulam & constitutionem Dei, necesse est etiam ad habitus pertinere. Adde quarto, arborem & fructus eius non eiusdem esse naturæ quam in moralibus etiam habere locum ex euangelio edocemur, cum dicitur: Aut facite arborem malam & fructum eius, &c. Et: Nunquid colligunt de spinis uas, aut de tribulis ficus? Sed omnibus in confesso est, Concupiscentiæ proprium fructum esse vitiosum, & spiritui sancto aduersum, ac concupiscentiæ bonæ seu charitatis proprium fructum esse non nisi bonum, ergo illa concupiscentia quæ malos parit fructus, vitiosa est. Quod si mala sit illa, necesse est aliquam constituere regulam, ex qua talis iudicetur, quia in moralibus nihil est malum, nisi ab aliqua exorbitet regula, sicuti Deus non punit malum, nisi iuxta aliquam suam ordinationem. Punire siquidem, & remunerare actus sunt legislatoris: Quod igitur punitur legi aduersatur; Quod autem obseruans est legis, remuneratur, Concupiscentia igitur habituali lege hac præceptorem & ordinatione prohibetur. Neminem quoque latere arbitror id quod sua sponte calcar præbet, & quod per se est vitiosum, malum esse. Exemplo adducto res dilucidior euadet. Quia homicidium est citra controuersiam per se malum, ideo malum censendum est odium, quo in proximi necem inflammanur; Sic quia malum non ambigitur adulterium, idcirco impudicus oculus nō dubitatur malus: quod illo perducat ac inuitet. Et generatim quicquid ad vitia natura sua nos incitat, hoc per se malum sit, necesse est, atque talis est concupiscentia, quæ parit in nobis desideria vitiosa, est igitur ipsa peccatum & mala. Sicut è regione quæ in nobis parit desideria sancta, bona & sancta est. Ex hoc principio tanquam per se noto collegit, D. Aug. concupiscentiam esse malam, adeo ut infantia sit nedum demerita id inficiari. Sed & Apostolus, ad eum videretur collegisse modum, cum ait: Peccatum vsque ad legem erat in mundo, sed peccatum non imputabatur, cum lex Moyli scilicet non

3. Lib. 6. cap. 7.

4. Matth. 7.

Matth. 5.

Lib. 6. cor. Iulian. cap. 5. & lib. 4. cap. 4. Roma 5.

P p esset.

Cap. 7. eiusdem  
epist. ad Rom.

Scilicet 5.

Lib. 6. contra  
Iulianum cap. 7.  
Similitudine  
probatur infan-  
tes concupiscen-  
tia habere licet  
se non exerant.  
Li. 1. retract.  
cap. 13.  
Posterius argu-  
mentum.  
Roman 9.  
Nil est peccatum  
nisi voluntarium.  
Virtualiter vo-  
luntarium quia?

esset. Lege igitur veniente, ubi per eam peccatum coepit cognosci, coepit etiam imputari. Coepit autem per legem agnoscere peccatum, etiam si in omnestransierat, quia lex peccatum prohibebat, per quod coeperunt homines agnoscere, furta, adulteria, homicidia, & eius generis alia esse peccata. Idem adseuerat, dicens: Quod ergo bonum est, factum mihi est mors? minimè, sed peccatum quod in me latebat, praua illa inherens mihi concupiscentia, ut appareret cuius esset ingenij & naturæ per bonam legem reddidit me deteriore, sic me incitauit ut vicerit, sic impulit ut subuerterit, sic inuasit ut occiderit. Ex quo mihi planè concupiscentiæ natura suspecta est, ex taliq; fructu colligere non dubito ipsam malam & vitiosam. His coniungendum est quod habet concil. Triden. inquitens, Hanc concupiscentiam quum aliquando Apostolus peccatum appellat, Sancta Synodus declarat ecclesiam catholicam, nunquam intellexisse peccatum appellari, quod verè & propriè in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est & ad peccatum inclinat, Si quis autem contrarium senserit, sit Anathema. Quibus omnibus leculenter apparet, Concupiscentiam cum qua nati sumus vitiosam & malam esse, quod paruulum habilem concupiscere faciat. Sicut enim in oculo cæci, teste beato Aug. in nocte vitium cæcitatit est, sed non apparet nec discernitur inter videntem & cæcum nisi luce veniente, sic in puero vitium esse non apparet, donec ætatis profectionis tempus occurrat. Alterum argumentum ut sit, contra legem Dei, hæc concupiscentia, non est tamen voluntaria, quod requiritur ad rationem peccati, teste D. Aug. Respondendum occurrit concupiscentiam in paruulo non esse voluntariam, actuali paruuli voluntate: Nec enim cogitat, nec vult, nec quicquam agit, sic Paulus de Iacob & Esau pronuntiat, quod in utero matris cum essent, nihil egerunt boni vel mali: sed sicuti peccatum est habituale, ita habitu est voluntarium, quod rationi habitualis peccati sufficit. Est autem habitualiter & virtualiter aliquid voluntarium, cum voluntas sic affecta est, ut oblata occasione, parata sit illud perficere, Velut qui proximum odio profecquitur, etiam hac hora, hæc die, de eius nece nil cogitet, tamen voluntarium esse odium in illo, quia sic est affectus, ut si proximus occurreret inermis, eum trucidaret. Hanc latentem affectionem cernit Deus, etiam si nemo mortalium animaduertat. Sicut est regione patientiæ vel obedientiæ, virtus in nobis laet, etiam si id minimè cogitemus. Sic in sancto Iob virtus patientiæ eluxit, quia veraciter sic erat affectus, ut æquo animo quilibet afflictionem perpeti & sustinere veller, de manu Domini, piam hanc in eo virtutem aspiciebat & amabat Deus, quæ ubi per tætionem excitata

excitata se prodidit, tandem ab illo cognita est, in quo latebat. Sic & de Abrahæ obedientia iudicandum est quæ fuit usque ad proprium filij immolationem, etiam si id eum lateret, in quo erat, nec se exerceat, donec diuinitus ut vnicum filium immolaret, mandatum haberet: uti docet D. Ambrosius & Aug. contra Faustum Manich. & contra epistolam Gaudentij. Ad similem modum paruulus sic affectus nascitur, ut quamprimum ad annos peruenerit, ratione utentis ætatis, scaturus sit, prætermisso diuinæ legis ordine, quæ sibi comoda videantur, concupiscentiam inherentem habet voluntariam habitu, non actu. Hinc D. Aug. dicit nasci omnes cum impia volūrate, quia videlicet cum habitu adeo prauo & malo, ut virtualiter Deum contemnant, illi credere, illum timere, nolunt. Et lib. de natura & gratia, omnes nasci docet carni subditos; quod non vult intelligi actu mentis villo fieri, sed habitu animiq; preparatione, prauaq; sed latentis affectione. Hinc suffragatur concilium Araucanicum, inquitens: Si quis per offensam præuaricationis Adæ, non totum (id est secundum corpus & animam) in deterius dicit hominem commutatum, sed animæ libertate illæsa durante, corpus tantummodo corruptioni obnoxium credit, Pelagij errore decipitur.

*Concupiscentia post baptismum non est peccatum.*

CAPVT X.

**M**ANIFESTVM vtrumque euasit ex præfatis, omnes ab Adam seminatos contrahere peccatum originale & concupiscentiam. Ita confortiter scripturis docente nos Aug. Quæ triplex reperitur apud eundem lib. 2. de nupt. & concupit. cap. 10. Sapientia scilicet, spiritus, & carnis, de qua hic potissimum agere intendimus: Hæc namque motus habet non voluntarios, nec fuit in paradiso, vel si fuerit aliqua carnis concupiscentia, talis non fuit, qualis post peccatum extitit, ut legi mentis nimirum repugnaret. Nunc autem talem illam sentimus esse, ut repugnans legi mentis, etiam si nulla sit causa generandi stimulos ingerat coeundi, ut si ei cedatur peccando satietur, sin minus dissentiendo frenetur, quæ duo à paradiso aliena fuisse quis ambigat? Non enim caro in paradiso concupiscebat aduersus spiritum, nec erat ibi ista pugna, ubi erat pax summa. Sed facta transgressione postquam homo noluit Deo oblectandare, caro coepit aduersus spiritum concupiscere, quæ concupiscentia ante baptismum in nobis est necessarium peccatum, item & voluntarium, ut habet Aug. Traxit reatum paruulus, inquit, ante baptismum ab Adam, quia vnus erat cum illo, & in illo, à quo traxit, quædo id quod

P p 2

traxit

Genes. 22.  
Li. 1. de Abrah.  
ham, cap. 8.  
Lib. 12. c. 25  
Cap. 23.  
Lib. 1. cõt. ad-  
uersar. legis, et  
proph. ca. 22.  
Cap. 66.  
Cap. 1.

Lib. 1. ad Sim-  
plic. cap. 6. &  
lib. 1. de nupt.  
& cõcu. c. 27.  
lib. 13. de Tri-  
nit. ca. 18. &  
lib. 2. retract.  
cap. 1.  
Epist. 23. ad  
Bonifacium.

traxit admissum est, post baptismum autem, quando hominum sua propria vita uiuit, non trahit ab altero alter personaliter effectus ab eo qui genuit, ideoque peccato alterius sine proprio consensu, non tenetur obnoxius. Vnde ante baptismum peccatum adæ nocet paruulo; post baptismum autem non nocet paruulo, etiamsi pater eum sacrificaret dæmonio. Hic aperre eliditur, Zvinglij error opinantis peccatum originale ante baptismum tantum fuisse morbum, non culpam aut reatum, quia Aug. clarissime habet esse peccatum in paruulo proprii nominis, & concil. Arausica. can. 2. cuius sententiam ad verbum secutum est concil. Trident. Nihilominus post baptismum potest concupiscentia, teste Aug. contra Iulianum, dici morbus quidam in nobis relictus, talis tamē morbus qui non sit peccatum, sed certamen exercitiumque iustorum secundum eundem contra Iulianum, & de peccat. merit. & remiss. Relinquitur, inquam, ne homo otio deditus & exercitio destitutus, infleat elatus, lib. 4. contra Iulianum: Quicquid enim est culpæ in infante, aut adulto, extinguitur per baptismum adeo ut plenissima omnium fiat remissio delictorum, cogitatorum, originalium & actualium, teste D. Clemente, ad Iacobum fratrem Domini, Et B. Aug. de nupt. & concup. concil. Mileuit. ca. 2. & Trident. Delerur, inquam, concupiscentia per baptismum non omnino ut non sit, sed ut non sit peccatum, lib. 1. de nupt. & concup. Nec raduntur peccata, & ea quæ rationē habent peccati, ut Lutherani volunt, existimantes peccatum manere post baptismum, sed efficacia eius non imputari. Verum Euseb. 43. facile diluitur ipsorum argumentum Lutheranorum, quod ex diametro pugnat cum ipsius Zvinglij supradicto cauillo, non enim dicitur: Ego sum qui non imputo, sed ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me, & Ioan. 1. Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi; tollit, inquit, non, qui non imputat. Nec aliquid roboris habet scriptura, quæ obijciunt ex Psal. 31. Beatus cui non imputauit Dominus peccatum, quia lōgē alio sensu, prælibata posuit Dauid verba, quàm ut putaret peccata deleri, non ut non sint, sed ut non imputentur, quin illorum potius memoriam ita uoluerit extingui, quàm tegere, quemadmodum discere licet ex Euthimio super eundem versum. Et Orig. in epist. ad Rom. paulo post exordium, ubi sic habet: Quando mens hominis ad perfectum uenerit, ita ut omnis malitiæ radix eo usque; penitus ex ea amputetur, ut nullum in eo nequitiae vestigium possit

Zwinglij error  
refutatur.

Lib. 1. retract.  
cap. 15.  
Sessio. 6. §. 3.

Lib. 6. cap. 7.  
Lib. 4. ca. 10.  
Lib. 2. ca. 33  
& 34.

Baptismatis  
energia.

Cap. 5. & 7.  
Li. 3. recognit.

Lib. 2. ca. 27.  
Lib. 3. contra 2

epist. Pelag. 63.  
Sess. 5. §. 5.

Quomodo dele-  
tur concupiscentia  
in baptismo?

Non raduntur  
peccata ut Lu-  
therani uolūt.

Cap. 23. 25.  
& 26. & li. 6.

contra Iulianum,  
cap. 6. & 7.

Argumentum  
Lutheranorum.

Climax.

Psalm. 31.

Lib. 4.

possit inueniri, ubi iam summa perfectæ beatitudinis promittitur, rum nullum possit Dominus imputare peccatum. Sed perplexa uidetur difficultas, quomodo habitus concupiscentiæ, qui ante baptismum est peccatum, post baptismum idem permanens non sit peccatum? Certè respondendum est secundum Aug. quod concupiscentia non substantialiter maneat, sicut aliquod corpus aut spiritus, cum sit quadam affectio malæ qualitatis, & quidam languor in homine peruehans, qui non est post baptismum peccatum, nec precandum pro eo; dimitte nobis debita nostra, ut testatur Aug. ad Afellicum, nisi consentiamus. Vnde non ignorandum est, istum languorem seu concupiscentiam aliquando regnare in nostro mortali corpore, ut habetur Rom. 6. adeo ut faciat obedire quamdiu talis est, utiq; peccatum est. Sed ubi per baptismum uetus noster homo sic est crucifixus, ut uirò non seruiat peccato, sed mente legi Dei, tunc ista concupiscentia nihil damnationis habet in ijs qui non secundum carnem ambulant: Sed rursus obijciunt: Concupiscentia ista etiam sanctos laesit inferendo mala desideria, legi Dei repugnantia, ergo, &c. Respondetur non solum ipsam, sed eius quoque desideria legi Dei repugnare, vnde nec sine peccato placere possunt. Sed tamen quia iustis displicet, & illis inuitis insurgunt, ideo non habent rationem peccati iuxta illud: Iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatū. Verum quomodo Apostolus appellat peccatum si non sit peccatum? Dicendum quod uocatur peccatum, non utique quia proprii nominis peccatum sit, sed quod peccato facta sit, per Methonomiam, quemadmodum tenor uerborum dicitur lingua; Vnde lingua Latina, lingua Græca, lingua Hebræa dicitur, cum lingua sit propriæ membrū ori inclusum. Sic scriptura manus alicuius dicitur. quod manus eam fecerit, teste Aug. de lib. arbit. de nupt. & concupif. Non secus peccata sunt, quæ secundum carnis concupiscentiam vel ignorantiam fiunt, dicuntur, vel cogitantur, quæ transacta etiam reos tenent si non remittantur. Quemadmodum namque adulterium transit actu & manet reatu, donec per sacramenta remittatur; Sic uersa vice concupiscentia manet actu & transit reatu, quando baptismi sacramento soluitur quo sic dimittitur, ut quantum tracta sit à nascensibus, nihil noceat renascensibus, ex quibus si filij carnaliter gignantur, rursus trahitur, rursusque & nocitura nascensibus, nisi eadem forma renascensibus remittatur, & nihil obfutura uitæ æternæ inest, quoniam reatus eius generatione tractus regeneratione est dimissus. Potest etiam dici quod peccati nomenclatura trifariam accipiarur; Primò ut sit aliquod dictum, factum, vel concupitum, contra legē Dei, ut

Concupiscentia  
quomodo est  
peccatum &  
non peccatum?

Lib. 2. de pecc.  
mer. & remiss.  
ca. 28. li. 1. de  
nupt. & concup.  
cap. 29 lib. 2.

cōt. Iulian. col. 3  
& lib. 6. contra  
eundem cap. 7.

& 8.

Epist. 200.

Rom 8.  
Alia difficultas.

Nota.

Roman. 7.  
Quomodo Apo-  
stolus concupi-  
scentiam uocat  
peccatum, si nō  
est?

Li. 3. ca. 19.  
Lib. 1. ca. 22.  
& lib. 1. cōt. 2

epist. Pelag.  
cap. 13.

Reatus oppositio  
se modo habet  
in peccato ac-  
tualis & concu-  
pifcentia.

Peccati nomen  
elaturæ reser-  
uam accipitur.

Lib. 22. c. 27

Osee 4.

Roman. 8.  
2. Corint. 5.

Cap. 15.

Lib. 14. ca. 5.

Iacobi 1.

Varij stimuli  
ad rationē re-  
quiruntur pec-  
cati.  
in Ezech. 18.

Lib. 3. Instit.  
Christ. cap. 3.  
sect. 13.

Homil. 43. de  
verb. Domini.

Li. 18. Moral.  
cap. 5. & lib.  
32. cap. 16.

superbia, luxuria, teste Aug. contra Faustum, Altero modo dicitur peccatum, quod offertur pro peccato. Sic leguntur Leuitæ & sacerdotes comedere peccata populi, id est, oblationes pro peccato factas. Simili modo fecisse dicitur Christus peccatum: vt de peccato, damnetur peccatum, & Qui nō nouerit peccatum, pro nobis fecit peccatum, id est, seipsum oblationem pro peccatis. Harum acceptationum meminit Aug. lib. contra Mendacium ad Consentium. Et contra Faustum Manichæum. Tertio modo peccatum accipitur, pro eo quod remanet, & quod factum est peccato, Sicut pallida mors dicitur ab Horatio, quod pallidos faciat. Et huiusmodi est concupiscentia in baptizatis, quæ relinquitur, vt habeant cum qua pugnent, eamque adiuuante Domino superent: Si gratiam in vacuum non acceperint. De hac loquitur scriptura, quando dicitur: Vnusquisque tentatur à concupiscentia sua, abstractus & illectus. Hæc, inquam, non est peccatum, quin potius subinde coronæ occasio, Beatus est quippe qui sufferat iterationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ. Porrò hæc concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum: concipit enim delectando, qua quidem re iam offendimus, sed lapsum tamen mortis nondum incurrimus. Est itaque iam hic secundus stimulus, qui & ipse concupiscentia vocatur: Nam primus stimulus est leuis quidam punctus sensuum, & incentiuum vitorum. Secundus stimulus est cogitatio, quæ concipit peccatum delectationis; Hos duos stimulos docet Hieron. Deum in nobis non punire, quod sine illis nullum hominem esse posse existimet. Cæterum peccatum cum consummarum fuerit, id est, cum quis cogitara perficere decreuerit, aut cum opere perpetraverit, tum demum generat mortem. In hoc igitur quod caro concupiscit aduersus spiritum, nihil est peccati, contra Calvinum: Nam & spiritus concupiscit aduersus carnem. Suggestio caro, fac adulterium: Spiritus è regione suggerit; noli acquiescere carni. Luctam, (inquit, Aug.) video: Et Gregor. victum non video.

*Erronea Lutheri de concupiscentia eliditur sententia.*

## CAPVT XI.

**A**XIOMA reputatur apud Lutherum & eius farina homines, concupiscentiam post baptismum manere peccatum, sic enim cauillantur: Concupiscentia renatorū siue ea sit actualis siue habitualis, contra legem est, ergo peccatū, collectio neganda est, cuius ea est ratio, quod ad peccati rationem, non id sufficiat vt contra legē sit, verum etiam requiritur vt sit voluntarium, vsque adeo, vt nullus omnino motus

motus quālibet natura malus & vitiosus, si volūtarius non sit, peccatum omnino sit, seclusa etiam Christi gratia quæ interponenda non est, cum quid peccatum sit, inquirimus. Inique sane ageretur cum homine, si propter eiusmodi motus puniretur, neq; lex in summo rigore accepta propterea quæquam damnar: Ostendit quidē lex esse vitiosos, nec sibi consonare, sed non punit, quia peccata non sunt. Atque in eo statum controuersæ existimo situm esse, quæ inter catholicos & hæreticos versatur, quod catholici doceat, nullam omnino concupiscentiam quæ omnino inuoluntaria sit, secundum legem Dei puniri posse, malum etiam inuoluntarium. Quoniam igitur in eo positus est controuersæ status, catholicorū sententia approbata est, quo simul hæresis confutetur, nempe illud confirmando, nullum malum prorsus inuoluntarium esse peccatum, etiam consistendo in rigore iustitiæ, & præueniendo gratiam Christi. Neque hic quicquam interesse arbitramur inter concupiscentiam actualem & habitualement vi diximus, quod ad rem attinet, sed de vtroque istorum secundum proportionem idem est iudicium, vt videlicet concupiscentia actualis voluntaria sit actu, habitualis habitu voluntaria, vel inuoluntaria, Et illud peccatum actuale, si actu voluntarium, Nullum peccatū, si actu inuoluntarium, Hoc peccatum habitu, si habitu voluntarium, Nullum peccatum, si habitu inuoluntarium. In huius sententiæ catholicæ confirmationem scripturarum adducenda sunt testimonia, cum Moses diligentissimè haud dubiè nobis diuinam legem expresserit, nullibi, tamen si eius quinque libros percurras vigilanter, e expendas, inuenies motibus vel actibus inuoluntarijs supplicium vllum esse propositum, sed solis voluntarijs malis comminari, velut: Si audire nolueris & audire contempseris: propositi tibi hodie vitam & mortem, bonum & malum, elige quodcunque volueris, si auersum fuerit cor tuum, &c. Illi quoque prophetæ qui Moysen tempore sequuti sunt, in eandem quasi pedibus eunt sententiā; sic namque loquitur Eia. Si volueritis & audieritis me, bona terræ comederis. Si autē nolueritis, & ad iracundiā me prouocaueris, gladius deuorabit vos. Dominus etiam pronūtiat ea coinquinare hominem, quæ de corde exeunt, ea autē de corde exeunt, quæ de voluntate procedunt seu voluntaria sunt. Quam Saluatoris nostri sententiā Apostolus Paulus studiosè sequutus, diligenter eandem rem adstruit: Si quod odi malum, inquit, hoc facio, iam non ego operor (id est, nō coinquinor) illud, sed quod habitat in me peccatum. Vnde aperte concludit: Nihil ergo dānationis est ijs qui sunt in Christo Iesu, qui non secundū carnem ambulant. Nulla punitione dignū esse, illud iudicari, qui sit in

*Hæretici vero hoc sentiunt, si in rigore iustitiæ consistatur, puniri posse malum etiā inuoluntarium.*

*Semper voluntarijs malis lex minatur.*

Deuteron. 28.  
Ibidem 30.

Cap. 1.

Matth. 15.

Roman. 7.

Cap. 8.

Christo renatus, nec propter præterita, nec propter præsentia. Non propter præterita, quia est in Christo Iesu, ex quo per baptismum renatus est. Non propter præsentia, quia non secundum carnem ambulat, id est, quia non acquiescit vitiosis carnis motibus. Si nihil damnationis, nihil ergo peccati: Deus enim iudicat secundum veritatem, ut nec peccatum patiarur impunitum esse, nec possit punire quod peccatum non sit. Secundò idem confirmatur ratione à scripturis desumpta: Nam iuxta sententiam scripturæ, minus voluntarium minus est peccatum, quàm illud quod est magis voluntarium, ergo ubi nullum est voluntarium, nullum est peccatum. Antecedens probatur per illud: Seruus qui nescit voluntatem domini sui, & non facit, vapulabit paucis, quia videlicet minus peccauit. Cur minus peccauit; nisi quia minus voluntarium fuit quod fecit? Contra cum quis prudens volensque peccat, quia plus de voluntario est, plus quoque peccati sit, necesse est; Consequutio ex logica manifesta est, nec requirit theologica munimenta. Idem stabilitur ex opposito actu bono per consequentiam in ipso: Quilibet enim aliquis actus aut motus in homine bonus, nisi tamen voluntarius sit, laude vel præmio nequaquam est dignus; Exemplo quod dicitur dilucidum fiat; Iudas sua prodicione magnum nobis attulit bonum, nostri videlicet redemptionem, sed illi bonum non fuit, quia nec voluntarium. Non enim de redimendo genere humano cogitabat, sed explere avaritiam satagebat. Diabolus quoque prodest plurimis, sed quia inuitus, & præter intentionem, inde laudem non reportat, sed pœnam sibi accumulatur. Actus siquidem malus secundum D. Thom. rationem peccati obtinet, ex eo quod sit voluntarius: Actus verè bonus, quia voluntarius est, laudem meretur. Nunc patrum testimonij res eadem comprobanda est. D. August. itaque sub finem. lib. de perfectione iustitiæ, negat preces effundendas, si concupiscentiæ nunquam consentiamus; Dimitte nobis debita nostra. Si peccata essent illi motus, quos sustinemus inuiti, venia pro illis restaret petenda, & cõtra duas epistolâs Pelagianorum, negat dici debere; Dimitte nobis debita nostra, propter concupiscentiam, sed duntaxat propter consensum; Sic homilia 50. lib. 50. homil. Distinguit concupiscentiam renatorum à non regeneratorum, quòd illa superata & perempta iaceat, nisi cõsensu illicito in regnum proprium reuocetur: hæc verò domineatur, quod virtute placeat; Libro verò 14. de ciuit. Dei, cap. 27. comparat concupiscentiam ante peccatum dominantem febrì; Eam verò quæ in renatis est, languori, qui remanet in corpore, pulsa & febrì curata. His consentaneus est D. Ambrosius, lib. de arca & Noë, cap. 9.

D. Hieron.

Lucæ 12.

Probat idem et alia ratione. Iudas nobis benefaciendo grauissime peccauit.

I. 2. quæst. 21 artic. 2.

Lib. 1. ca. 13. & lib. de Gen. cõtra Manich. cap. 14. & de peccat. mer. & remiss. lib. 2. cap. 28.

Concupiscentia renatorum & non renatorum quomodo distinguuntur?

D. Hieron. super 5. cap. Matth. Beatus Cyrillus, & Concil. Trident. Manere autem in baptizatis concupiscentiam, vel fomitem hæc sancta Synodus faterur, & tenet, quæ cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, & viriliter per Christi Iesu gratiam repugnantibus, non valet: quinimo, qui legitime certauerit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quum aliquando Apostolus peccatum appellat, Sancta Synodus declarat Ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod verè & propriè in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, & ad peccatum inclinatur, Si quis autem contrarium senserit, Anathema sit.

Lib. 4. in 19. amem ca. 55. Sess. 5. cap. 6.

*Concupiscentia venenum & externi operis malum, quando plura peccata?* CAPVT XII.

**I**N præsentiarum sedula mentis attentione inuestigandum occurrit; Vtrum diuersa sint peccata; Interior voluntatis ratio in rem malam; Et eiusdem exequutio in opere exteriori. Ei respondendum, quod si loquamur comparando actum exteriorem ad aliquem actum interiorem, à quo non causatur talis actus exterior, tum non sunt vnum peccatum, sed plura, quia discrimine circumstantiæ temporis distinguuntur, ita quod quamuis circumstantia finis sit eadem, quia tamè sunt secundum aliud & aliud tempus, alium atq; alium locum, diuersa nascuntur peccata, propter diuersas auersiones. Si namque hodie quis fornicari voluerit, sed oportunitas actum recusat, quo minus perficere queat quod mente conceperat, cras tamen iterato in voto habet fornicationem, quod nacta occasione externo opere perficit, utique iam plura sunt ibi peccata, pluribusq; plectuntur supplicijs; Si autem causetur & originem trahat actus exterior ex interiori, tunc proculdubio sunt vnum peccatum: quanquam enim sint duo actus in esse naturæ, sunt tamen vnum in esse morali, cum ambo sint circa idem obiectum formale, sianq; ambo ex vno contempu. Quod autem plus puniatur malum opere perpetratum, quàm si in sola persistat cogitatione, non ideo est quòd diuersa sint peccata, sed quia ex pluribus hoc procedit peccatù, teste Thom. Nec obstat si quis dicat; Duobus præceptis prohibentur, ergo sunt duo peccata, quia actus exterior prohibetur illa parte legis; Nõ furaberis, Non mœchaberis. Interior, Non concupisces rem vel uxorem proximi. Dicendum est quod hoc dictum non concludat, quia dicendo (non mœchaberis, nõ furaberis) prohibetur tam actus exterior, quàm interior. Sed ne existimet aliquis actum duntaxat exteriorem esse prohibitum, expressè addita sunt alia

I. 2. quæst. 20 artic. 2. & 3.

pp 5 præce-

Matth. 15.  
Sapient. 1.  
Hieremias 4.

Serm. 49. de  
tempore.

Lib. de Esau  
vel fuga se-  
culi, cap. 1.

Simile.

Serm. 76. ad  
frat. in eremo.

Viperam matrem  
enecat.

Cap. 19.

Lib. 4. Mo-  
tal. cap. 25.

Genes. 49.

Lib. 6. cap. 5.  
I. 2. quæst. 15  
Quæst. 74.

præcepta prohibentia etiam actum interiorem & maligni cordis officinam, de quo exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia & blasphemias, quæ coinquinant hominem & separant à Deo. Unde Propheta: Quousque morabuntur in te cogitationes noxiæ? Quemadmodum enim ante hominum conspectum, peccati habet rationem male factum opere perpetratum; ita ante oculos omnia videntis mala cogitatio, secundum August. & Ambros. potissimum si protinus ei non resistatur: Sicut namque tunica diu languinolenta difficilè abstergitur, secundum D. August. & vipera matris viscera corrodendo, si diutius includatur, enecat, ita cogitatio nimis impressa, animam trucidat, eodè teste lib. contra epist. Petilian. Tria autè (secundum Bernard. serm. de triplici genere cogitationum, & D. Greg.) occurrunt genera cogitationum, à quibus multa sollicitudine cauere necesse est: Sunt enim interdum penitus otiosæ, quas haud difficulter animam super sui custodia consistens propulsare possit. Sunt etiam aliæ cogitationes violentæ magis & fortius inhærentes, quæ videlicet ad necessitates naturæ pertinent: sæpè enim sic afficiunt cogitationes carnales de cibo, potu, vestibus, &c. ut vix de cordibus nostris eradicari queant, quod non aliunde fit, nisi quia ipsæ limosæ & viscosæ glutinosam inuenerint terram. Quid igitur clamandum? Planè dicendum, quod legitur de Iacob: Ruben primogenitus meus non crescas, ascendisti enim cubile patris tui. Rubea siquidem & carnalis est huiusmodi concupiscentia, quæ tunc cubile nostrum ascendit, cum non solum memoriam tangit cogitatione, sed & ipsum voluntatis stratum ingreditur, & praua delectatione polluit, secundum August. contra Iulianum, & Thom. Tertium genus cogitationum immundum & foetidum est quod tota virtute propellere debemus inuocantes suspirijs & lachrymis spiritum ut adiuuet infirmitatem nostram.

*Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.*

CAPVT XIII.

1. Ioan. 3.  
1. Corin. 3.

Lib. 1. 4. de ci-  
uit. Dei, c. 28.

Epist. 80. ad  
Hestichium.

Lib. 1. de Cain  
cap. 4.

**C**HRISTIANA charitas non quærit quæ sua sunt, sed quæ aliorum, secundum Apostolum. Sui amor eo vesanit, ut etiam Deo quod Dei est detrahat, & proximus quod est proximi auferat, secundum August. & Ambros. Hinc peruerso nostro amori abrenuntiemus, oportet. Et magis certè est profectus, ut nostri penè obliui, ac ratione nostri posthabita, Deo eiusque mandatis fidele studium nostrum impendere conemur: Cum enim primatam nostri rationem omittere iubeat scriptura, non modò habendi cupiditatè, potentè affe-

affectionem, hominum gratiam, ex animis nostris eradic, sed ambitionem quoque & omnem gloriæ humanæ appetitum, aliasque secretiores pestes eradicat. Ita sanè compositum & comparatum esse conuenit hominem Christianum, ut sibi in tota vita negotium cum Deo eiusque voluntate esse reputet. Hac ratione, ut omnia sua ad arbitrium calculumque eius reuocabit, ita quoque totam mentis intentionem religiosè ad eum referet: Nam qui Deum in omni re agenda inueni didicit, simul ab omni vana cogitatione auerteretur. Hæc est illa nostri abnegatio, quam discipulis suis à primo tirocinio mandata tanta diligentia Christus, quæ ubi semel in animo obtinuit principatus; neque superbiæ, neque fastui, neque ostentationi, deinde neque auaritiæ, neque libidini, neque luxuriæ, neque mollietati, neque alijs (quæ ex amore nostri contra Dei præcepta generantur) malis vllum locum relinquit. Contra ubique non regnat, illic vel spurcissima vicia, sine pudore peruagantur, vel si quæ est virtutis species, praua gloriæ cupidine vitatur: Ostende enim hominem si potes, qui (nisi sibi renuntiari secundum præceptum Domini) rapere aliena, facibus auaritiæ succensus, si possit, noluit; concupiscere saltem si non possit? Nam quicumque non fuerunt hoc sensu occupati, laudis saltè gratia virtutem sequuti sunt. Qui autè vquam ex philosophis virtutem propter se expetendam maximè contenderunt; tanta arrogantia inflati fuerunt, ut appareat non ob aliud virtutem expetisse, nisi ut superbiendi haberent materiam. Porrò prælibatis præceptorum verbis, iubemur perpicere, & obtutus mentis dirigere ad proximos eorumque offensiones. Cum enim sic nos cum hominibus gerere iuber scriptura, ut illos honore anteferamus, ut procurandis eorum commodis totos nos bona fide impèdamus, ea dat mandata, quorum minimè capax est animus noster, nisi ante naturali sensu euacuatus, & diuinæ gratiæ sustentaculo fuerit sustulrus. Nam qua cæcitate omnes in amorem nostri ruimus, sibi quisque iustam causam habere videtur, se efferendi, alios autem omnes præ se contemnendi, Si quid in nos contulit Deus non penitendum; eo freti, protinus animos tollimus, nec tantum intumescimus, sed penè superbia rumpimur, vicia quibus abundamus, & occultamus apud alios, sedulo & nobis leuia minutaque esse blandiendo fingimus, imò interdum pro virtutibus osculamur. Eadem, quas in nobis admiramur dotes, si in alijs appareant vel etiam superiores, ne cogamur illis cædere, nostra malignitate carpinus. Si quæ sint vitia seueræ acricque animaduersione ea obseruare, odiosè amplificamus. Hinc illa concupiscentiæ insolentia, ut quisque nostrum ceu communi lege exemptus supra reliquos

Matth. 6.

velit

velit eminere. Cædunt diuitibus pauperes, plebei nobilibus, serui dominis, literatis indocti, imò nemo est, qui nõ aliquid præstantiæ opinione intrus alat. Ita singuli sibi adulando regnum quoddam in pectore gerunt, sibi enim arrogantes, quo sibi placeant de aliorum ingenijs & moribus censuram agunt: Si verò ad contentionem ventum fuerit, illic erumpit venenum, & latens in herba anguis emergit. Nam multi sanè nonnullam mansuetudinem præ se ferunt, quamdiu blanda omnia & amabilia experiuntur; At verò qui eundem seruet modestiæ morem, ubi punguntur quotusquisque est? Rursum iubemur, quæcunque in alijs bona Dei respicimus, sic reuereri ac suscipere, vt eos quoque penes quos resident, honoremus: Nam magnæ improbitatis foret cum illis quo ipsos honore dignatus est Dominus adimere. Ad vitia autem docemur conuiuere, non equidem vt adulando fauamus, sed ne illorum causâ insultemus ijs, quos beneuolentia & honore fouere conuenit. Ita fiet vt cum quocunque mortalium negotium nobis sit, nõ tantum moderatè nos & modestè, sed comiter & amicè etiam geramus, teste Ambrosio. Quemadmodum ad veram mansuetudinè nunquam alia via peruenies, quam si & tui dilectione & alterius reuerentia imbutum pectus habueris; Ita nunquam æternæ vitæ apicem attinges, nisi plenitudine legis dilectione, & sine præcepti charitate. Augustinus & D. Bonauent. Te ipsum lucraris fueris & proximum ad meliorem vitæ frugem induxeris. Quod si feceris, & te, & ipsum seruaeris, vt cum nouissimus vitæ articulus apparuerit, immatressibilem gloriæ coronam quam timentibus se promissit, recipies.

Lib. 2. offic.  
cap. 19.

Roma. 13.  
1. ad Tim. 1.  
Serm. 39. de  
tempore.  
Lib. 2. dist. 38

*Animum his duobus ultimis mandatis, nedum manus opera exactissima restringere incumbit.*

CAPVT XIII.

**H**ISCE mandat Dominus præceptis, vt nulla nobis cogitatio irrepat, quæ noxia in alterius detrimentum vergente concupiscentia animos nostros commoueat. Constitutum igitur sit, non ad externam honestatem modo, sed ad internam spiritualemque iustitiam hominis vitam in lege informari. Quod cum inficiari nemo queat, paucissimi tamen ritè animaduertunt. Id fit quia in legislatores non respiciunt, à cuius ingenio, natura quoque legis est æstimanda. Si quis rex edicto, scortari, occidere, furari prohibeat, sanctione fateor non tenebitur. Si quis scortandi, occidendi, furandi, cupiditatem animo conceperit, tamè nihil eorum perpetrabit, nempe quia legislatoris mortalis prouidentia non nisi ad ex-

Ratione probat  
quod docet.

ad externam ciuitatem protenditur. Nec violantur interdita nisi parratis flagitijs. Deus autem (cuius oculum nihil fugit, & qui externam speciem non tam moratur, quam cordis puritatem) sub scortationis, homicidij, furri interdico, libidinem, iram, odium, alienæ rei appetentiam, dolum & quicquid tale est, vetat: Nam cum sit spiritualis legislator, animæ non minus quam corpori loquitur, leges ciuiles quæ extra emerferunt, quo animo vnumquodque facinus editum fuerit expendunt, sed arcanas cogitationes non scrutantur. Proinde illis satisfactum fuerit, ubi quis duntaxat à trãsgressione conuenerit. Contrà autem, quia animis nostris lata est lex cælestis, animorum refrenatio ad iustam eius obseruationem cumprimis est necessaria. At vulgus hominum, etiam dum legis contemptum fortiter dissimulat, oculos, pedes, manus, & omnes corporis partes in aliquam legis obseruationem componit. Cor ab omni obedientia alienissimum inrerim retinet, ac se defunctum putat, si probè homines celauerit quod gerit in conspectu Dei. Audit; Non occides, Non mactaberis, Non furaberis; gladium ad cædem non exerit, corpus suum meretricibus non commiscet, manus alienis bonis non iniecit; hæc omnia bene hæctenus, sed cædes totis animis spirat, feruet in libidinem, omnium bona retortis aspicit oculis, & cupiditate deuorat. Iam verò deest quod præcipuum erat legis. Vnde, quæso, tam crassus stupor, nisi quod omisso legislatore, iustitiam suo magis ingenio accommodat: His fortiter reclamat Paulus, adfirmans legem esse spiritualem, quo significat non modò animæ, mentis voluntatis obsequiū exigere, sed requirere angelicam puritatem, quæ omnibus carnis sordibus absterfa, nihil quàm spiritum sapiat. Huc legis sensum adfirmantes non nos ex nobis interpretationem ingerimus, sed Christum sequimur optimum legis interpretem: Cum enim Pharisei peruersa opinione populū imbuisent, legem perficere quæ externo opere, nihil aduersus legem perpetrassent; hunc periculosissimum errorem arguit & impudicum mulieris aspectum, scortationem esse pronuntiauit, homicidas testatus est, quicumque fratrem oiderint, Facit enim reos iudicio, qui vel iram animo conceperint, reos consilio qui murmurando aut fremèdo aliquam offensi animi significationem dederint; reos gehennæ ignis, qui cõuitijs ac maledicentia in apertam iram prosiluerint. Cum igitur manifestum euaserit præfatis mandatis legislatores sine ambiguitate manum suorum repressisse, ne violentam in proximum officioso seruitio prosequendum manum iniecerint, & linguam compescuerint, ne aliquem falso testimonio circumuenirent, aut mœrore afficerent, iam hiscè duobus ultimis animi